BỘ XÂY DỰNG

Số: 3185/BXD-QLN

V/v Thực hiện hỗ trợ về nhà ở cho người có công với cách mạng.
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,  ngày  18  tháng  12  năm 2018

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Bình

Bộ Xây dựng nhận được Tờ trình số 205/TTr-UBND ngày 26/11/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Bình về việc đề nghị được sử dụng kinh phí do ngân sách Trung ương phân bổ để hỗ trợ cho các hộ gia đình người có công với cách mạng phát sinh ngoài Đề án. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

1. Đối với các trường hợp phát sinh ngoài số liệu Đề án đã được Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội thẩm tra đến ngày 31/5/2017 thì địa phương chủ động thực hiện hỗ trợ theo quy định tại điểm d Khoản 3 Điều 1 của Nghị quyết số 63/NQ-CP ngày 25/7/2017 của Chính phủ về việc thực hiện chính sách hỗ trợ nhà ở đối với người có công với cách mạng theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg.

2. Đối với đề nghị được sử dụng nguồn vốn ngân sách Trung ương đã cấp nhưng còn thừa (do các hộ đã được hỗ trợ từ các nguồn khác hoặc không có nhu cầu hỗ trợ sau khi chuyển đổi hình thức hỗ trợ từ sửa chữa sang xây mới) để hỗ trợ cho các hộ gia đình mới phát sinh thì hiện nay Bộ Xây dựng đang tổng hợp các trường hợp này của cả nước để báo cáo cơ quan có thẩm quyền xem xét, quyết định. Do đó, việc sử dụng nguồn kinh phí này sẽ được thực hiện sau khi có quyết định của cơ quan có thẩm quyền.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng trả lời Tờ trình số 205/TTr-UBND ngày 26/11/2018, đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Bình nghiên cứu, thực hiện.

Trân trọng./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng Phạm Hồng Hà (để b/c);
- Các Bộ: KHĐT, TC, LĐTBXH;

- Lưu: VT, QLN (2b);

	KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG
(đã ký)

Nguyễn Văn Sinh

PAGE
2